
 

 

项目代码：2101-330112-04-01-707357 

 

 

 

鑫富科技搬迁扩建项目  

环境影响报告书 

（ 报 批 稿 ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司  

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd  

二 〇 二 三 年 一 月  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



鑫富科技搬迁扩建项目 

浙江省环境科技有限公司                                                     杭州市余杭区联创街 199 号 I 
[...]
度(mg/m3) 

二氧化硫

(mg/m3) 

SO2折算浓度

(mg/m3) 

氮氧化物

(mg/m3) 

NOX折算浓

度(mg/m3) 

1 2022-09-08 0.48 0.80 1.122 1.43 11.589 14.96 

2 2022-09-07 0.45 0.71 8.588 10.8 16.642 20.86 

3 2022-09-06 0.38 0.65 1.93 2.53 12.700 16.87 

4 2022-09-05 0.30 0.50 1.475 1.88 13.192 16.81 

5 2022-09-04 0.31 0.55 1.358 1.98 10.412 15.1 

6 2022-09-03 0.25 0.71 1.3 2.86 7.633 13.07 

7 2022-09-02 0.26 0.94 1.35 3.90 3.667 9.41 

8 2022-09-01 0.23 1.06 1.346 5.21 3.225 10.27 

执行标准 20 50 50 

达标情况 达标 达标 达标 

表 3.3.1-4    泛酸钙合成废气（DA003）VOCs 在线监测数据 

采样点位 项目 单位 监测结果 标准限值 是否达标 

甲醇尾气排放口 

DA003 
非甲烷总体 

进口浓度 mg/m3 3734.20 / / 

进口速率 kg/h 3.338 / / 

排放浓度 mg/m3 16.72 60 达标 

出口速率 kg/h 0.014 / / 

去除效率 % 99.6 ≥90% 符合 

注：2023 年 1 月 1 日之前，根据《化学合成类制药工业大气污染物排放标准》（DB33/2015-2016）表 3 总挥发性有

机物最低处理效率，有机溶剂年消耗量≥50t/a，最低处理效率≥90%；2023 年 1 月 1 日之后，根据《制药工业大

气污染物排放标准》（DB33/310005-2021），NMHC 初始排放速率≥2kg/h，最低处理效率限值为 80%。 

表 3.3.1-5    废气处理设施排放口监测结果 

采样点位 项目 单位 监测结果 标准限值 是否达标 

颗粒物排放口

DA002 
颗粒物 

排放浓度 mg/m3 14.0 15 达标 

排放速率 kg/h 0.550 / / 

甲醇尾气排放口 

DA003 
甲醇 

排放浓度 mg/m3 2.89 20 达标 

排放速率 kg/h 0.007 / / 

污水站尾气排放口

DA001 

臭气浓度 
排放浓度 无量纲 741 800 达标 

排放速率 kg/h 14.9 / / 

氨 
排放浓度 mg/m3 1.44 10 达标 

排放速率 kg/h 0.029 / / 

甲醇 
排放浓度 mg/m3 <2 20 达标 

排放速率 kg/h <0.02 / / 

硫化氢 
排放浓度 mg/m3 0.134 5 达标 

排放速率 kg/h 0.003 / / 

乙酸乙酯 
排放浓度 mg/m3 3.79 40 达标 

排放速率 kg/h 0.086 / / 



鑫富科技搬迁扩建项目 

浙江省环境科技有限公司                                   杭州市余杭区联创街 199 号 123 

监测结果表明：锅炉排放口烟尘、SO2 和 NOx 排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB 

13271-2014）燃气锅炉大气污染物特别排放限值（其中氮氧化物执行低氮燃烧 50mg/m3 控制要求）。

其他废气排放口颗粒物、甲醇、乙酸乙酯、硫化氢、氨、臭气浓度、非甲烷总烃等排放浓度满足《制

药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 2 和《化学合成类制药工业大气污染物排放标准》

（DB33/2015-2016）中相关标准和要求。 

2、无组织排放情况 

本次环评收集 2021~2022 年期间杭州鑫富科技有限公司委托杭州临安时行检测科技有限公司对

厂界无组织废气检测数据，报告编号：SX21056152-3（2021.9.24），详见表 3.3.1-6。 

表 3.3.1-6    厂界无组织废气监测结果 

检测项目 监测位置 监测浓度（mg/m3） 标准值（mg/m3） 是否达标 

非甲烷总烃 

东厂界 1.1 4.0* 达标 

南厂界 1.0 4.0* 达标 

西厂界 1.1 4.0* 达标 

北厂界 1.0 4.0* 达标 

乙酸乙酯 

东厂界 <0.006 0.4 达标 

南厂界 <0.006 0.4 达标 

西厂界 <0.006 0.4 达标 

北厂界 <0.006 0.4 达标 

氨 

东厂界 0.04 1.5 达标 

南厂界 <0.01 1.5 达标 

西厂界 0.03 1.5 达标 

北厂界 <0.01 1.5 达标 

氯化氢 

东厂界 <0.02 0.20 达标 

南厂界 <0.02 0.20 达标 

西厂界 <0.02 0.20 达标 

北厂界 <0.02 0.20 达标 

硫化氢 

东厂界 0.002 0.06 达标 

南厂界 0.003 0.06 达标 

西厂界 0.001 0.06 达标 

北厂界 0.002 0.06 达标 

硫酸雾 

东厂界 0.008 1.2 达标 

南厂界 <0.005 1.2 达标 

西厂界 <0.005 1.2 达标 

北厂界 <0.005 1.2 达标 

总悬浮颗粒物 

东厂界 0.411 1.0 达标 

南厂界 0.391 1.0 达标 

西厂界 0.374 1.0 达标 

北厂界 0.447 1.0 达标 

臭气浓度（无量

纲） 

东厂界 <10 20 达标 

南厂界 <10 20 达标 

西厂界 <10 20 达标 

北厂界 <10 20 达标 

甲醇 

东厂界 <2 12 达标 

南厂界 <2 12 达标 

西厂界 <2 12 达标 



鑫富科技搬迁扩建项目 

浙江省环境科技有限公司                                   杭州市余杭区联创街 199 号 124 

检测项目 监测位置 监测浓度（mg/m3） 标准值（mg/m3） 是否达标 

北厂界 <2 12 达标 

注：*由于《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）无非甲烷总烃相关标准限值，故非甲烷总烃参照

《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/2015-2016）中标准 4.0 mg/m3。 

由监测数据可知，监测期间鑫富科技厂界氯化氢、臭气浓度排放浓度符合《制药工业大气污染

物排放标准》（DB33/310005-2021）中相关标准，颗粒物、甲醇、硫酸雾排放浓度符合《大气污染物

综合排放标准》（GB 16297-1996）中无组织排放监控浓度限值，氨、硫化氢排放符合《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-1993）表 1 恶臭污染物厂界标准值，乙酸乙酯排放浓度符合工业场所有害因

素职业接触限值。 

3.3.2 废水污染防治措施情况及达标分析 

3.3.2.1 废水污染防治措施现状 

1、废水处理措施 

鑫富科技现有项目产生的各类废水处理去向如表 3.3.2-1 所示。 

表 3.3.2-1    项目产生的各类废水实际处理去向汇总表 

类  别 主要污染因子 实际处理情况 

D-泛酸钙 

过滤设备冲洗水 COD、NH3-N、TN、甲醇 

纳入企业自备废水处理站处理 

产品烘干冷凝水 COD、甲醇 

母液浓缩冷凝水 1 COD、NH3-N、TN、甲醇 

母液浓缩冷凝水 2 COD、NH3-N、TN、乙酸乙酯 

抽真空废水 COD、NH3-N、TN 

设备清洗废水 COD、NH3-N、TN 

地面冲洗废水 COD、NH3-N、TN 

D-泛醇 

过滤设备冲洗水 COD、NH3-N、TN 

纳入企业自备废水处理站处理 
抽真空废水 COD、NH3-N、TN 

设备清洗废水 COD、NH3-N、TN 

地面冲洗废水 COD、NH3-N、TN 

PBS（于

2021.4 停

产） 

精馏釜底废水 COD、四氢呋喃 

纳入企业自备废水处理站处理 切粒废水 COD、NH3-N、TN 

地面冲洗废水 COD、NH3-N、TN 

公用工程 

生活污水、初期雨水、循

环冷却排污水、废气洗涤

废水、清下水 

COD、NH3-N、TN 

生活污水、初期雨水、循环冷却排污水

和废气洗涤废水纳入企业自备废水处理

站处理后纳管排放，清下水直接纳管排

放 

2、废水集中处理 

鑫富科技厂区内建有一座设计处理能力为 3000m3/d 的污水处理站，采用调节+酸化水解+兼氧+

活性污泥+沉淀+气浮处理工艺，如表 3.3.2-2 所示。废水处理站各单元处理效果见表 3.3.2-3。 

表 3.3.2-2    鑫富科技现状废水处理站情况 

处理池 容积(m3) 构筑物 备注 

预处理池 129 水泥浇筑 
I、II、III、Ⅳ系统

共用 
综合调节池 583 水泥浇筑 

污泥浓缩池 240 水泥浇筑 

初沉池 206 水泥浇筑 

I 系统 水解池 1178 水泥浇筑 

水解池 1178 水泥浇筑 



鑫富科技搬迁扩建项目 

浙江省环境科技有限公司                                   杭州市余杭区联创街 199 号 125 

处理池 容积(m3) 构筑物 备注 

兼氧池 560 水泥浇筑 

活性污泥池 1794 水泥浇筑 

二沉池 284 水泥浇筑 

气浮 28 铁板 矩形 

1#水解池 1530 铁板 圆形 

II 系统 

2#水解池 1501 铁板 圆形 

兼氧池 204 铁板 圆形 

活性污泥池 1473 铁板 圆形 

沉淀池 120 铁板 圆形 

1#水解池 621 铁板 圆形 

III 系统 

2#水解池 1530 铁板 圆形 

3#水解池 1501 铁板 圆形 

兼氧池 204 铁板 圆形 

活性污泥池 1473 铁板 圆形 

沉淀池 120 铁板 圆形 

1#水解池 1501 铁板 圆形 

Ⅳ系统 
兼氧池 204 铁板 圆形 

活性污泥池 1473 铁板 圆形 

沉淀池 120 铁板 圆形 

气浮 50 铁板 矩形 
II、III、Ⅳ系统共

用 

表 3.3.2-3    废水处理站各主要处理单元处理效果 

序号 处理单元 污染因子 处理效果（%） 

1 酸性水解池 

COD 

50% 

2 兼氧池 40% 

3 活性污泥池 85% 

4 沉淀池、气浮 80% 

3.3.2.2 废水处理达标性分析 

本次环评收集 2022.1~2022.4 鑫富科技污水处理站出水在线监测数据，统计结果见表 3.3.2-4。

由监测结果可知，鑫富药业废水总排口在线监测 pH、CODcr、氨氮、总氮、总磷指标监测数据能达

到排污许可证中规定的废水纳管指标——杭州临安排水有限公司二厂排水协议规定的浓度限值。 

企业需加强污水站的日常运行管理工作，一旦发现超标情况需采取措施，确保废水达标排放。 

表 3.3.2-4    鑫富药业废水总排口在线监测结果一览表 

监测点

位 
时间（年月） 

流量范围 

(m3/h) 

各监测因子浓度范围（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD 氨氮 总氮 总磷 

废水总

排口 

2022.01 9.97~19.17 7.27~7.63 6.29~30.69 2.70~10.83 5.82~17.89 0.02~0.39 

2022.02 4.72~14.48 7.16~7.80 8.82~71.97 0.42~12.00 7.62~17.12 0.01~0.29 

2022.03 13.29~80.23 7.25~7.71 10.90~64.18 4.91~10.85 7.67~18.61 0.007~0.36 

2022.04 10.45~19.54 7.27~7.69 11.28~46.58 3.77~14.03 8.95~20.94 0.01~0.37 

达标情

况 

排水协议规定的

浓度限值 
/ 6~9 100 20 30 3.0 

超标个数 / 0 0 0 0 0 

总个数 / 120 120 120 120 120 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 



鑫富科技搬迁扩建项目 

浙江省环境科技有限公司                                   杭州市余杭区联创街 199 号 126 

（2）委托监测 

企业于 2022 年 9 月委托杭州临安时行检测科技有限公司（报告编号：SX220920121 和

SX220961521）对废水排放口其他因子进行检测，检测结果如表 3.3.2-5 所示。 

表 3.3.2-5    废水委托监测数据 

采样日期 监测点位 样品性状 项目 单位 监测结果 标准限值 达标情况 

2022.9.8 标排口 无色较清 

悬浮物 mg/L 6 200 达标 

汞 mg/L <0.00004 0.05 达标 

镉 mg/L <0.05 0.1 达标 

砷 mg/L <0.0003 0.3 达标 

铅 mg/L <0.2 1.0 达标 

氟化物 mg/L 0.544 20 达标 

硫化物 mg/L <0.01 1.0 达标 

色度 倍 2 200 达标 

2022.9.8 标排口 无色较清 溶解性总固体 mg/L 564 2000 达标 

由监测结果可知，建设单位废水排放口悬浮物、色度、溶解性总固体符合杭州临安排水有限公

司二厂排水协议规定的浓度限值，汞、镉、砷、铅排放浓度符合 GB21904-2008 特别排放限值要求，

氟化物、硫化物排放浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 的三级标准。 

3.3.3 噪声处理设施及达标排放情况 

3.3.3.1 噪声治理设施现状 
[...]
区域削减替代比例 / 1:1.2 1:1.5 1:2 1:2 1:2 1:2 

区域削减量 / / / / 35.167  10.419  / 

注：*括号外为杭州临安排水有限公司二厂提标改造前 COD 和氨氮许可排放量（CODCr50mg/L，氨氮 5 mg/L），括

号内为杭州临安排水有限公司二厂提标改造完成后 COD 和氨氮许可排放量（CODCr40mg/L，氨氮 2mg/L）。 

1、根据《关于印发<杭州市城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019-2021）的通知>》，杭州

临安排水有限公司二厂正在提标改造，预计 2022 年完成，2023 年起杭州临安排水有限公司二厂废

水排放 CODcr、氨氮指标执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 标



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 419 

准，即 CODCr40mg/L，氨氮 2mg/L。本项目废水排放量 COD 和氨氮总量控制在原有许可总量范围

内。 

2、本项目新增 NOx 主要来自 RTO、焚烧炉、热风炉等废气和固废治理措施，项目主产品无 NOx

产生。 

3、本项目不涉及重金属污染物排放。 

4、由表 4.16-4 可知，本项目实施后 CODCr、NH3-N、SO2 和 VOCs 控制在原有总量范围内，新

增的 NOx 需通过区域同行业削减替代平衡，NOx 新增 17.583t/a，按 1:2 比例要求需区域削减替代

NOx35.167t/a；颗粒物需通过区域削减替代平衡，颗粒物新增 5.209t/a，按 1:2 比例要求需区域削减

替代 10.419t/a。 

在满足上述区域削减替代平衡条件下，本项目能够满足总量控制要求。 

 



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 420 

5  环境现状调查与评价 

5.1 自然环境概况 

5.1.1 地理位置 

杭州市临安区地处浙江省西北部，在以上海为核心的长江三角洲经济区内，东经 118°51′~119°52′，

北纬 29°56′～30°23′。东临杭州、西接黄山，是连接浙皖的省际边界市，是浙皖相邻地区的商品集散

地。境域东界杭州市余杭区，南接富阳区、桐庐县和淳安县，西接安徽省歙县，北邻安吉县及安徽

省绩溪县、宁国市。市域东西长 100 余 km，南北宽 50 余 km，总面积 3126.8km2。杭昱公路 02 省

道穿境而过，市政府驻地锦城东距杭州市区 46 公里。 

杭州鑫富科技有限公司位于杭州市临安区天目医药港内的临安天目医药港化工集聚区内，东面

目前为山体，隔山体为王家头自然村；南面目前为山体，隔山体为方盘岭自然村；西面为上杨路，

再往西为山体；北面为山体，较远处为临安绿能环保发电有限公司。本项目地理位置见图 5.1-1，周

边环境关系见图 5.1-2，项目所在区域周围环境概况照片见图 5.1-3。 

 

图 5.1-2    项目四邻关系示意图 

 



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 421 

 

图 5.1-1    项目地理位置 



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 422 

  

厂界东侧 厂界南侧 

  

厂界西侧 厂界北侧 

图 5.1-3    项目周围环境概况照片 

5.1.2 地形地貌 

杭州市临安区地质史上大致经过海浸、沉积、隆起、海沉、退积、褶皱、断裂等演化过程。前

震旦纪，临安处于地槽发展阶段，震旦纪末成为钱塘海湾中的边缘海湾，境内一片汪洋；志留纪末

加里东地壳运动，地层发生差异性隆起，出现高低不平的台地，海水渐退；三叠纪末期印支造山运

动，使巨厚的沉积岩发生褶皱，从而奠定了临安区地质基本构造，成为浙西大复向斜的一部分；白

垩期前后的燕山地壳运动，使临安地层发生断陷和火山喷发，增加了地质构造的复杂性。多期的火

山喷发、岩浆的入侵作用与火山作用，为临安区矿产资源的形成带来好处。 

临安区轮廓呈东西狭长形，地势西北部高、东南部低，且高差悬殊；西北山岭起伏延绵，多崇

山峻岭，向东渐趋低缓，形成低山丘陵与宽谷盆地相间排列，交错分布。浙皖交界的清凉峰海拔 1787m，

与余杭接壤的石泉、坎头村海拔仅 9m，为省内少见。由于临安地区地质构造复杂，地史演变频繁，

岩性多样，断裂褶皱分布广，在湿热多暴雨的气候条件影响下，流水的侵蚀堆积作用和岩石的机械

风化作用强烈，致使该区域地形破碎，地貌类型多样，往往是低山和丘陵相互交错，峡谷和山间盆

地错落其间，河谷平原和河谷盆地串珠般相连的地貌景观。全市大致可分为中山——深谷、丘陵—

—宽谷、河谷——平原三种地貌。 

5.1.3 气候气象 

本区域属亚热带海洋性、季风气候区，全年温和湿润，四季分明，中秋前后常有台风活动，台



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 423 

风期主要天气现象为狂风暴雨，若台风登陆时正值水文大潮，极易对沿岸人民造成严重水灾。该区

域的基本气象数据如下： 

常年平均气温         16.6℃ 

10 年平均降水量       1733.1mm 

最大日降雨量          352.5mm 

最大连续降雨          20 天 

最大积雪深度          23cm 

年平均雷暴雨天数      41.1 天 

年平均风速            2.04m/s 

常年最大风速          17.3m/s 

年主导风向            NNE 

年平均气压            1015.8KPa 

年平均相对湿度        80% 

年最小相对湿度        10% 

全年近地层各类稳定度出现频率分别为： 

不稳定（A、B、C）    19.31% 

中性（D）             56.51% 

稳定（E、F）          24.18% 

该区域大气扩散能力为中等。 

5.1.4 水文特征 

杭州市临安区境内水资源拥有总量 26.63 亿 m3，人均占有 5063m3，多年平均地表水资源量 23.13

亿 m3，占总量的 86.9%，地下水资源量 3.50 亿 m3，占总量的 13.1%。目前，全市工农业生产和人

民生活需水总量为每年 2.50 亿 m3，占总水资源的 9.4%。但由于对水资源的蓄水控制能力较低，导

致干旱年份尚缺水 0.6 亿 m3。 

污水处理厂所在区域附近地表水体主要为中苕溪及其支流白水溪等，属太湖流域苕溪水系。 

中苕溪因居东、南苕溪之中而得名，为东苕溪的主要支流，位于临安区东北部，属太湖流域苕

溪水系。中苕溪主源猷溪发源于临安高虹石门与安吉交界的青草湾岗，海拔 1074m；次源仇溪发源

于临安木公山南麓，海拔 1060m，二溪东南流于高虹下城汇合入中苕溪，再汇横畈之水于临安与余

杭交界处下塘楼出境，又东流经长乐至何家斗门下木桥汇入东苕溪。中苕溪属典型的山溪性河流，

自主源猷溪美岭坑至何家斗门下木桥主流长 47.5km，流域面积 313.0km2，总落差 224m，平均坡降

4.5‰，其中临安境内主流长 30.5km，流域面积 185.6km2，平均流量 1.49m3/s；余杭境内主流长 17.0km，

流域面积 127.4km2，平均流量 5.83m3/s。 

白水溪因源头飞瀑、白水如练而得名，发源于高山泉坑，南流经孝村、洪村至雅观与上塘楼之

间入中苕溪。河流全长 12.36km，流域面积 40.85km2，平均坡降 12.91‰。 

 



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 424 

5.2 环境基础设施情况 

5.2.1 杭州临安排水有限公司二厂概况 

1、杭州临安排水有限公司二厂一期工程基本情况 

杭州临安排水有限公司投资建设杭州临安排水有限公司二厂位于杭州市临安区锦南街道畔湖

路延伸段以东、杭徽高速公路以南柯家村地块。杭州临安排水有限公司二厂分二期共计 8 万 t/d 的

处理能力，其中，一期工程已建成运行，处理规模为 4 万 m3/d，于 2016 年底调试运行，2017 年初

正式通水商业运行，尾水排入横溪市坞规划湿地生态修复区入口处，最终汇入青山水库，目前废水

接受处理能力为 3.2 万 m3/d，剩余处理容量为 0.8 万 m3/d；二期工程尚未实施。 

2、杭州临安排水有限公司二厂一期工程处理工艺 

设计工艺为“水解一倒置 A2/O-沉淀一纤维滤池-消毒”主体组合处理工艺，污水-粗格栅-集水池-

沉淀池-水解池-缺氧池-厌氧池-好氧池-集配水井-沉淀池-纤维滤池-次氯酸钠消毒池-清水池-尾水排

放。尾水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，尾水纳污水体

为横溪市坞（东经 119º44′32″，北纬 30º12′57″）规划湿地生态修复区入口处，最终汇入青山水库。

污水处理厂处理工艺流程见图 5.2-1。 

3、杭州临安排水有限公司二厂一期工程运行情况 

（1）污水处理能力 

根据调查，杭州临安排水有限公司二厂一期工程污水污水处理能力为 4 万 m3/d，污水厂现状污

水接收规模约 3.2 万 m3/d，剩余处理容量为 0.8 万 m3/d。 

（2）尾水排放 

根据杭州临安排水有限公司二厂一期工程竣工环境保护验收监测报告（普洛赛斯竣验第

2018YS09024 号），污水处理厂废水总排放口水质 pH 值、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量、动

植物油类、石油类、总氮、总磷、色度、悬浮物、粪大肠菌群、阴离子表面活性剂浓度符合《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 的一级 A 标准限值要求；废水总排口砷、汞、

铬、铅、六价铬、镉浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2 的限值要

求；废水总排口氰化物浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 3 的限值

要求，监测数据详见表 5.2-1。 

此外，本环评收集 2021 年第 4 季度杭州临安排水有限公司二厂尾水排放口的在线监控监测数

据，根据监测数据结果，污水厂尾水排放口 pH、CODCr、NH3-N、总氮指标均符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级排放标准 A 标准，总磷指标存在超标情况，达标率为

99.96%，杭州临安排水有限公司二厂在线监测数据详见表 5.2-2。 

表 5.2-2    杭州临安排水有限公司二厂在线监控数据    单位：mg/L（pH 除外） 

污染物名称  时间 pH  CODCr  NH3-N  总氮  总磷  

杭州临安排水有

限公司二厂尾水

排放口 

2021.10 6.00~8.51 4.61~36.58 0.04~4.70 1.42~11.60 0.07~0.41 

2021.11 6.00~8.10 5.60~36.06 0.03~3.72 1.95~10.18 0.01~0.50 

2021.12 6.00~8.29 8.41~39.61 0.01~3.00 3.75~13.31 0.01~0.56 

标准  一级 A 6-9  50  5  15  0.5  

超标个数 0 0 0 0 0 1 

达标率 100% 100% 100% 100% 100% 99.96% 



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 425 

 

图 5.2-1    杭州临安排水有限公司二厂处理工艺流程图 



鑫富科技搬迁扩建项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                    杭州市余杭区联创街 199 号 426 

表 5.2-1    杭州临安排水有限公司二厂竣工环保验收总排口水质监测数据 

采样点  检测项目  

检测结果  

标准限值  
达标情

况  
2018 年 9 月 18 日 2018 年 9 月 19 日 

第一频次  第二频次  第三频次  第四频次  第一频次  第二频次  第三频次  第四频次  

废水总

排口 

pH 值  6.92  6.98  6.94  6.94  6.9  6.97  6.91  6.91  6.85  达标  

氨氮 0.257  0.251  0.202  0.249  0.209  0.217  0.217  0.212  5  达标  

化学需氧量  18  18.9  17.4  19.8  18.6  21  21  21.6  50  达标  

五日生化需氧量 8  8.08  8.16  8.41  8.25  8.25  8.08  9.23  10  达标  

动植物油类 0.09  0.08  0.08  0.13  0.1  0.1  0.14  0.08  1  达标  